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Efni: Umsögn sveitarstjórnar Fljótsdalshrepps um frumvarp til iaga um 
virkjun Jökulsár á Brú og Jökulsár í Fljótsdal.

Sveitarstjóm Fl jótsdalshrepps hefur borist erindi nefhdasviðs Alþingis dags. 20. febrúar 2002, þar 
sem óskað er umsagnar sveitarstjómar um fmmvarp til laga um virkjun Jökulsár á Brú og 
Jökulsár í Fljótsdal.

Með fmmvarpinu er ráðgert að veita Landsvirkjun heimild til þess að virkja Jökulsá á Brú 
(Jökulsá á Dal) og Jökulsá í Fljótsdal í tveimur áföngum og að reisa og reka Kárahnjúkavirkjun.

Virkjunin það er miðlunarlón, miðlunargöng, aflvélar og stöðvarhús er í Fljótsdalshreppi og 
Norður Héraði.

1 fyrri hluta virkjunarinnar eins og henni hefur verið lýst af Landsvirkjun verður Jökulsá Brú 
virkjuð en í síðari áfanga bætist Jökulsá í Fljótsdal við ásamt Hraunaveitu.

Á því tímabili sem líður frá fyrri áfanga fram að þeim síðari verður engin miðlun á vatni Jökulsár 
í Fljótsdal eða annarra vatnsfalla í sveitarfélaginu. Jökulsá og ekki síður Kelduá auk Bessastaðaár 
,em þekktar að flóðum og mynda flóðatoppa sem valdið hafa skaða á vegum, ræktuðu landi og
girðingum í sveitarfélaginu.

Þegar aukið vatnsmagn verður fyrir eftir flutning Jökulsá á Dal yfír í Fljótsdal, telur sveitarstjórn 
aukna hættu á skemmdum vegna flóða annarra vatnsfalla í sveitarfélaginu.

Að mati sveitarstjómar dregur síðari áfangi virkjunar vemlega úr neikvæðum þáttum í 
Fljótsdalshreppi sem vatnsborðshækkun af völdum miðlunar vatns úr Jökulsár á Brú yfír í 
Fljótsdal hefur. Þau áhrif em fyrst og fremst á láglend nes meðfram Jökulsá frá stöðvarhúsi út að 
Lagarfljóti sem blotna upp og verða að hluta ónýtanleg til túnnytja.

Sveitarstjóm vill því að skýrt komi fram að hún telur nauðsynlegt að í síðari áfanga
virkjunarinnar verði ráðist í samræmi við þær tímaáætlanir sem uppi eru.

Sveitarstjóm telur vafasamt það f>TÍrkomulag sem 4.mgr. 1 .gr. frumvarpsins og athugasemdir með 
því ákvæði gerir ráð fyrir að virkjunarleyfí fyrir síðari áfanga standi ótímabundið verði ráðist í 
fýrri áfanga virkjunarinnar.
Um er að ræða tvo virkjunaráfanga sem hvor um sig virðist geta staðið sjálfstæðir óháðir hinum 
og telur sveitarstjóm að setja eigi tímaramma um siðari áfangann jafnframt.

Rétt þykir að fram komi að á meðan umhverfismatsferli virkjunar stóð tókst á með sveitarstjóm, 
landeigendum, ábúendum og Landsvirkjun góð samvinna um úrlausn mála er lýtur að því að 
takmarka skemmdir á túnum meðfram Jökulsá og endurrækta tún í stað þeirra sem blotna upp.
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Það land sem fara mun undir Hálslón er ínnan sveitaifélagsmai'ka Norður-Héraðs en aó miklu 
leyti í eigu Valþjófsstaða í Fljótsdal og afréttarland Fljótsdælinga.

Sveitarstjóm telur að 5.tl skilyrða sem umhveifisráðherra setti í úrskurði sínum um 
framkvæmdina eigi einnig að gilda um Hálslón hvað varða uppgræðslu og landbótaaðgerðir i 
stað gróíns lands sem þar fer undir vatn.

Ljóst er að virkjunin mun hafa í ior með sér verulegar breytingar fyrir sveitarfélagið bæði á 
framkvæmdartíma og eftir að rekstur virkjunarinnar hefst.

Almennt má segja að virkjunin hafi neikvæð áhrif á þá meginatvinnustarfsemi sem í 
sveitarfélaginu hefur verið stunduð sem er sauðQárrækt, en á móti komi auknir möguleikar til 
annars konar atvinnustarfsemi og starfa.

I gögnum sem lögð em fram með frumvarpinu um samfélagsleg áhrif virkjunarinnar er því haldið 
fram að langmestu fjárhagsleg áhrif Kárahnjúkavirkjunar verði í Fljótsdalshreppi og sagt að tekjur 
sveitarfélagsins muni aukast gríðarlega vegna fasteignagjalda af stöðvarhúsi.

Ekki liggja fyrir nein gögn eða áætlanir um hvaða fjárhæðir er að tefla i þessu sambandi. Þá er 
ljóst að til framtíðar hefur Fljótsdalshreppur engar tryggingar fyrir því að ekki verði gerðar 
lagabreytingar er breyti grundvelli eða stofni fasteignagjalda.

Sveitarstjóm telur að almennt megi segja að miðað við umfang, verðmæti og stærð þeirra 
mannvirkja sem fyrirhugað er að reisa í sveitarfélaginu séu þær tekjur sem virkjunin skilar til 
sveitarfélagsins ekki miklar enda virkjunarmannvirki að meginstefhu undanþegin 
fasteignagjöldum.

Vafasamt sé að líta á tekjur þær sem virkjunin gefur af sér í samhengi við núverandi tekjur 
Fljótsdalshrepps.

Má nefna í þvi sambandi að uppi hafa verið hugmyndir um sameiningu sveitarfélaga á Héraði og 
jafhvel stærra svæði til norðurs. E f líklegar tekjur af virkjuninni miðað við óbreytt lög em 
skoðaðar i þvi samhengi eða með tilliti til rekstur sliks sveitarfélags verður vart haldið fram að 
tekjur af Kárahnjúkavirkjun séu “gríðarlegar”.

Sveitarstjóm telur ástæðu til þess að skoðað verði hvort ekki eigi að breikka gjaldstofna 
virkjunarmannvirkja og huga að því hvort réttmætt sé að leggja á slíkar framkvæmdir 
umhverfisgjald (skatt) sem nota megi til uppbyggingar á þeim svæðum þar sem neikvæð 
umhverfisáhrif slikra framkvæmda koma fram.

Ljóst megi telja að hvort sem tekjur komi inn í eitt eða fleiri sveitarfélög á áhrifasvæði 
virkjunarinnar þá styrki slíkar tekjur svæðið í heild og þá möguleika sem það hefur til að vaxa og 
þróast.

Deilt hefur verið um hvort fyrirhuguð virkjun spilli svo hálendinu norðan við Vatnajökul að ekki 
sé unnt að stofiia þjóðgarð á svæðinu.
Stofnun þjóðgarðs er áhugavert mál og gefur ýmsa möguleika til starfsemi og uppbyggingar. 
Afstaða manna til þjóðgarða hefur verið að breytast mikið að undanfömu, frá því að þeir skuli 
vera nánast ósnertanleg svæði í i umsjón ríkisins i það að þjóðgarðar skuli, auk náttúruperl a 
sinna, einnig þjóna mannlifi og menningu i og við þjóðgarðana. Til slíkra þjóðgarða þarf 
fjámiuni til framkvæmda og þjóðgarður getur orðið svæðinu og þjóðinni til heilla á margan veg.
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Því er hér varpað fram til umhugsunar hvort hugsanlegar auknar tekjur af 
virkjunarframkvæmdum (umhverfísskatti) mætti að einhverju leyti nýta til að styðja að 
uppbyggingu og rekstri þjóðgarðs á svæðinu,

Þá leggur sveitarstjóm áherslu á að uppbygging framkvæmda og mannvirkja verði þeim hætti aó 
þeir opni möguleika til nýrrar starfsemi á sviði ferðamennsku.
Um framangreind efiii vill sveitarstjóm vísa til tillagna samstarfshóps Markaðsstofu Austurlands 
um skipulag ferðarmála Norðan Vatnajökuls.

Sveitarstjóm hefiir gert ítarlega grein lyrír afstöðu sínní til íýrírhugaðra virkjunarframkvæmda i 
umsögnum sinum við mat á umhverfísáhrifum virkjunarinnar og við kærumeðferð úrskurðar 
skipulagsstjóra um matið og teiur i sjálfú sér ekki ástæðu til að endurtaka það sem þar kemur 
fram.

Sveitarstjóm telur þó rétt að áiétta það að hún hefúr haft jákvæða afstöðu til þess að ráðist verði í 
þær framkvæmdir sem frumvarpið fjallar um, þrátt fyrir þá neikvæðu þætti sem felast í 
vatnaflutningum þeim er um ræðir.
Sú jákvæða afstaða hefúr ráðist af því að orka sú er virkjuninni er ætlað að framleiða verði nýtt 
til atvinnustarfsemi á Austurlandi.

Sé þess óskað er sveitarstjóm reiðubúin að senda fulltrúa sína til fundar við nefhdir Alþingis sem 
um mál þetta Qalla til frekari umræðna og skýringa á þeim sjónarmiðum sem tæpt er á í umsögn 
þessari.

f.h. sveitarstjómar Fljótsdaishrepps,,.

Gunnþómnn Ingólfsdóttir oi
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